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長与町は、長崎市の北約10kmに位置し、東を諫早市、南を長崎市、
西を時津町と接しています。北東に琴ノ尾岳をはじめとする標高
300～400mの山々、西に50～150mの小丘陵、南に150～400m
の山々と、三方を山に囲まれ、北は波穏やかな大村湾に面し、町の中
心部を長与川が南から北へ流れています。
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緑と花にかこまれた、美しい町をつくります。
公害や交通事故のない、住みよい町をつくります。
老人や子どもを大切に、明るい町をつくります。
たがいに助けあい、豊かな町をつくります。
体育・文化を育て、健康な町をつくります。

わたしたちは、住みよい町づくりのため、次のことを誓います。
1
2
3
4
5

ナガヨの「ナ」を鳥が飛ぶ様に見立
てたもので、円の部分で円満性を、
両翼と三角形の頭部で飛躍と発展
性を表現しています。

毎春、他の草木に先がけて花をつ
ける梅は、“純潔・謙虚・忍耐”を表
す花といわれ、長与町が「他に先
がけて物事に取り組み、実現する
町であってほしい」という町民の
期待が込められています。

長与町の概要 町  章

町花・木

町民の誓い

ミックンはナガヨ家の長男。７人と犬一匹の大家族です。
ナガヨ家の家族の名前は、長与町内で収穫される
“みかん”の名前から名付けられています。

町制施行20周年を記念して平成元年に作られました。
実際にメロディーをお楽しみください♪
https://webtown.nagayo.jp/kiji003727
/index.html

ミックンファミリーの紹介

特 産 品 Specialty Products

◆町歌～明日をひらく～ ◆長与町紹介動画

QRコードコーナー

240
年の

栽培歴史を誇る

長与
の基

幹産
業

温暖な気候で

育む

ビタミン類や

カルシウム、鉄
など

栄養素が豊富
波穏やかな大村湾自慢の海産物

長与町ホームページへリンクするよ♪

長与の魅力をユニークな動画でご覧ください。
https://webtown.nagayo.jp/kiji003736
/index.html
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池原

ユース・ヒル長与

◆中尾城公園
中世の山城の跡に作られた公園。
真っ赤な色が目を引く「エアロブリッジ」が公園のシンボルで
あり、草スキーや遊具、展望台などが整備されている。
四季折々の花が咲き、特に春には桜の名所として多くの
来園者で賑わう。

◆堂崎遺跡
堂崎鼻一帯に広がる約
1万年前（旧石器時代末
期）の遺跡。ナイフ形・台
形石器や尖頭器などが
出土。大村湾を見渡す景
勝地。

◆琴ノ尾岳
　展望台
諫早市との境に位置す
る。標高451.4m。長崎
空港を始め大村湾が一
望できる他、雲仙普賢岳
を望むこともできる。

◆和三郎
　憩いの広場
国道207号線沿いにあ
る大村湾を望む公園。と
くに桜の時季には、満開
の桜を見物に訪れる人も
多い。また、大村湾へ沈
む夕日も絶景である。

伝 統 芸 能 Folk Entertainment景　観 Scenery

イベント Events

長 与 三 彩 NAGAYO SANSAI
Three-color Glazed Porcelain

江戸時代中期以降、長与で焼かれていた
磁器三彩。冷たい印象のある磁器であり
ながら、日本古来の漆器の暖かみが感じ
られる漆手という作品もある長与三彩は、
すこぶる発色が良いのも特徴の一つ。華
麗で芸術性も高く、古くからの長与町の
文化の一端を垣間見せてくれる逸品です。

竜踊（斉藤）
明治初年より、岩淵神社祭神の竜神にち
なんで踊られる。竜の口から煙を吐きなが
ら、玉かくし、胴抜けなどの演技を行う。

2 浮立（岡）
約２００年の歴史をもつ行列浮立で、諫早
浮立の流れをくむと言われる。俗に、岡の
千人浮立と言われてきた。

3

長与町には、長い年月、地域の人々によって大切に守られ、受け継がれてきた伝統芸能があります。一人ひとりの

熱い思いは時代を超えて、多くの人の心を和ませます。

ペーロン大会長与川まつり
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川船（舟津）
明治20年、新築祝いに川船ばやしを披
露したのが始まり。以来数々の祝唄や大
漁ばやしが作られた。

1

なぎなた踊
靜流なぎなたに棒術を取り入れた踊り。祇
園祭の当番郷により、お下り・お上りの道
中踊りとして、少年たちが披露。

4 琴ノ尾太鼓（本川内）
元禄10年（1697）の銘がある元禄太鼓
を中心に構成された郷土芸能。琴ノ尾・
祝・のろし・源流の4曲からなる。

5 にわか（西高田）
「人形からい」と呼ばれ、踊る人が人形に
背負われているような滑稽な所作は、江
戸時代の農民のバイタリティが感じられる。

6

獅子舞（道ノ尾）
笛・太鼓などのはやしに合わせ、月の輪・
火の輪の踊りに続き、玉使いと獅子の踊
りになる。太鼓に文政3年（1820）の銘。

9獅子舞（吉無田）
獅子は悪魔を払い、五穀豊穣・家内安全
を守ると言われ、毎年10月に摩利支尊天
王神社に奉納される。長崎くんちにも参加。

8浮立（平木場）
戦国時代、とある戦で一族郎党に鬼の面
をかぶらせ敵を敗走させた際の戦勝祝い
の踊りが浮立の由来と言われる。

7

施　設 Facilities

603人を収容できるメインホール他、会
議室やリハーサル室などを備えた施設。
各種イベントや町民文化祭など、多くの
方に利用されている。

町民文化ホール

79

町民を始め町外からの利用者も多い。
夏休みなどには、子どもたちの利用もあり
幅広く利用されている。

陶芸の館

80

フットサルコート【１面】、イベント広場、ミ
ニイベント広場（ゲートボール場）、多目的
広場（芝生）の4つからなる施設。

長与シーサイドパーク

13

館内には周辺の地理や自然のほか、
ウォーキングの豆知識などの情報が掲
示されている。また、併設しているキャン
プ広場ではキャンプやバーベキューなど
も楽しめる。

潮井崎交流館

4

ソフトボール【2面】（夜間照明）。児童向
けの遊具と砂場も整備。夏には長与川ま
つりの会場としても利用される。

ふれあい広場

9

人工芝テニスコート5面、壁打コート1面。
観覧席有り。（夜間照明）

テニス広場

7

バスケットボール2面。バレーボール2面。
バドミントン8面。トレーニングルーム、会
議室、2階には460席の観覧席。

町民体育館

14

400ｍトラック【6コース】がある陸上競
技場で、児童向けの遊具やウォーキング
コースも整備。サッカー・ラグビーなど
様々なスポーツにも利用できる。

運動公園広場

12

1・2階に各種講演会やイベントに利用で
きるふれあいセンター。3・4階に健診・相談
などの保健事業を行う健康センターがある。

ふれあいセンター・健康センター

5453

人々が集いふれあえる、コミュニティ活動
の拠点となる施設。多目的ホールや集会
室、調理実習室などがある。

長与南交流センター

72

1

92

3

77

出入口段差なし

車イス用トイレ

車イス用駐車場
公衆電話
館内貸出用車イス

ユニバーサルシート付トイレ＊

オストメイト専用トイレ

11
16
26
38
54
57
81

浄化センター

クリーンパーク長与

第１浄水場

長与町役場

健康センター

西彼保健所

第2浄水場

1883-7162

1865-6477

1883-1012

1883-1111

1855-8902

1856-0691

1887-0996

◯　◯　

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　　　　　◯

6
15
23
25
43
44
45
46
48
56
58
63
68
70
74
75
82
86
90
91

岡岬町営住宅
特産品直売所「まんてん」
長与嬉里郵便局
JA長崎せいひ「じげもん長与」
西そのぎ商工会長与支所
長与交番
長崎西彼農業協同組合長与支店
西高田町営住宅
高田駅
長与高田郵便局
道ノ尾駅
東高田町営住宅
まなび野交番
長崎女の都郵便局
長与駅
長与郵便局
農産物直売所「すわだ」
長与ニュータウン簡易郵便局
本川内駅
長与ダム

1887-1345
1883-2430
1883-4409
1883-2145
1883-2034
1883-2111

1883-8087
1857-5189
1856-2211

1887-0990
1843-1070
1883-2031
1883-2642

1887-5440

◯

　　　　　　◯
◯

◯
◯　　　　　　　◯

◯　　　　　◯
◯
◯　◯
◯　　　　　◯
◯
◯　　　　　◯
　　◯

1
28
31
78

堂崎遺跡

長与皿山古窯跡

寺屋敷跡・五輪塔群 

中尾城跡（土塁）

　　◯

2

20

21

24

27

32

33

36

37

40

47

50

51

55

59

60

61

62

65

66

67

69

71

73

76

83

84

85

89

ひかり保育園

長与北児童館

長与北小学校

わかば保育園

あやめ幼稚園

長与中学校

長与保育園

長与小学校

おおとり保育園

長与児童館

長崎北陽台高校

高田児童館

高田小学校

高田保育所

道の尾保育園

高田中学校

長崎商業高校

長崎高等技術専門校

長与南小学校

長与南児童館

フレンド幼稚園

長崎県立大学シーボルト校

あじさい保育園

長与第二中学校

めぐみ保育園

上長与児童館

上長与こども園

のぞみ保育園

洗切小学校

1883-8855

1887-3319

1883-2522

1883-4906

1883-2647

1883-2009

1883-2538

1883-2004

1883-7747

1883-6399

1883-6844

1857-4500

1856-1709

1856-2333

1856-0970

1857-5220

1887-1511

1887-5671

1883-2959

1883-3996

1883-6550

1813-5500

1883-8853

1883-6259

1883-3466

1887-2616

1883-4035

1883-1040

1883-2025

◯　◯　

◯　

◯　　　　　　　◯　

◯　◯　　　◯　　　◯　

◯　◯　　　◯　
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◯　　　　　◯

◯　◯　

◯　◯　　　　　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯　

◯　　　　　◯
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◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯

◯
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52
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64
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和三郎憩いの広場

潮井崎交流館

宿泊研修施設「つどいの家」

テニス広場

すもう広場

ふれあい広場

町民プール

運動公園広場

長与シーサイドパーク

町民体育館

長与シーサイドパーク「多目的広場」

海洋スポーツ交流館

海洋スポーツ艇庫

北部地区多目的研修集会施設

老人福祉センター丸田荘

働く婦人の家

長与町図書館

長与町公民館

長与町武道館

老人福祉センター

勤労青少年ホーム

高田地区公民館

ほほえみの家

就労継続支援B型「ひばり園」

長与町ひばり学級

地域活動支援センター「あおぞら」

就労継続支援B型「ぽこあぽこ」

子育て支援センター「おひさまひろば」

ふれあいセンター

天満宮公園

長与南交流センター

中尾城公園

町民文化ホール

陶芸の館

上長与地区公民館

上長与体育館

琴ノ尾岳展望台

1883-3312

1883-5196

1887-2781

1887-0392

1883-3519

1883-1583

1883-1799

1883-2854

1883-7760

1883-6224

1856-2779

1８５５-８５１８

1８５５-８５２２

1８５５-８５６８

1８５５-８５２８

1８５５-８５６４

1８５５-８５５１

1855-8128

1883-5120

1887-1144

1883-8731

1883-8731

1883-7711

1883-7711

　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　　　

◯

　　　　　　

◯　◯　　　◯　

　　　　　　◯

◯　◯　◯　◯　◯　

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

　　◯

◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　　　◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　◯　◯　◯　◯

　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯

行　政

学校等

遺　跡

公園・公民館・体育施設等

その他

＊
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ユース・ヒル長与

◆中尾城公園
中世の山城の跡に作られた公園。
真っ赤な色が目を引く「エアロブリッジ」が公園のシンボルで
あり、草スキーや遊具、展望台などが整備されている。
四季折々の花が咲き、特に春には桜の名所として多くの
来園者で賑わう。

◆堂崎遺跡
堂崎鼻一帯に広がる約
1万年前（旧石器時代末
期）の遺跡。ナイフ形・台
形石器や尖頭器などが
出土。大村湾を見渡す景
勝地。

◆琴ノ尾岳
　展望台
諫早市との境に位置す
る。標高451.4m。長崎
空港を始め大村湾が一
望できる他、雲仙普賢岳
を望むこともできる。

◆和三郎
　憩いの広場
国道207号線沿いにあ
る大村湾を望む公園。と
くに桜の時季には、満開
の桜を見物に訪れる人も
多い。また、大村湾へ沈
む夕日も絶景である。

伝 統 芸 能 Folk Entertainment景　観 Scenery

イベント Events

長 与 三 彩 NAGAYO SANSAI
Three-color Glazed Porcelain

江戸時代中期以降、長与で焼かれていた
磁器三彩。冷たい印象のある磁器であり
ながら、日本古来の漆器の暖かみが感じ
られる漆手という作品もある長与三彩は、
すこぶる発色が良いのも特徴の一つ。華
麗で芸術性も高く、古くからの長与町の
文化の一端を垣間見せてくれる逸品です。

竜踊（斉藤）
明治初年より、岩淵神社祭神の竜神にち
なんで踊られる。竜の口から煙を吐きなが
ら、玉かくし、胴抜けなどの演技を行う。

2 浮立（岡）
約２００年の歴史をもつ行列浮立で、諫早
浮立の流れをくむと言われる。俗に、岡の
千人浮立と言われてきた。

3

長与町には、長い年月、地域の人々によって大切に守られ、受け継がれてきた伝統芸能があります。一人ひとりの

熱い思いは時代を超えて、多くの人の心を和ませます。

ペーロン大会長与川まつり
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川船（舟津）
明治20年、新築祝いに川船ばやしを披
露したのが始まり。以来数々の祝唄や大
漁ばやしが作られた。

1

なぎなた踊
靜流なぎなたに棒術を取り入れた踊り。祇
園祭の当番郷により、お下り・お上りの道
中踊りとして、少年たちが披露。

4 琴ノ尾太鼓（本川内）
元禄10年（1697）の銘がある元禄太鼓
を中心に構成された郷土芸能。琴ノ尾・
祝・のろし・源流の4曲からなる。

5 にわか（西高田）
「人形からい」と呼ばれ、踊る人が人形に
背負われているような滑稽な所作は、江
戸時代の農民のバイタリティが感じられる。

6

獅子舞（道ノ尾）
笛・太鼓などのはやしに合わせ、月の輪・
火の輪の踊りに続き、玉使いと獅子の踊
りになる。太鼓に文政3年（1820）の銘。

9獅子舞（吉無田）
獅子は悪魔を払い、五穀豊穣・家内安全
を守ると言われ、毎年10月に摩利支尊天
王神社に奉納される。長崎くんちにも参加。

8浮立（平木場）
戦国時代、とある戦で一族郎党に鬼の面
をかぶらせ敵を敗走させた際の戦勝祝い
の踊りが浮立の由来と言われる。

7

施　設 Facilities

603人を収容できるメインホール他、会
議室やリハーサル室などを備えた施設。
各種イベントや町民文化祭など、多くの
方に利用されている。

町民文化ホール

79

町民を始め町外からの利用者も多い。
夏休みなどには、子どもたちの利用もあり
幅広く利用されている。

陶芸の館

80

フットサルコート【１面】、イベント広場、ミ
ニイベント広場（ゲートボール場）、多目的
広場（芝生）の4つからなる施設。

長与シーサイドパーク

13

館内には周辺の地理や自然のほか、
ウォーキングの豆知識などの情報が掲
示されている。また、併設しているキャン
プ広場ではキャンプやバーベキューなど
も楽しめる。

潮井崎交流館

4

ソフトボール【2面】（夜間照明）。児童向
けの遊具と砂場も整備。夏には長与川ま
つりの会場としても利用される。

ふれあい広場

9

人工芝テニスコート5面、壁打コート1面。
観覧席有り。（夜間照明）

テニス広場

7

バスケットボール2面。バレーボール2面。
バドミントン8面。トレーニングルーム、会
議室、2階には460席の観覧席。

町民体育館

14

400ｍトラック【6コース】がある陸上競
技場で、児童向けの遊具やウォーキング
コースも整備。サッカー・ラグビーなど
様々なスポーツにも利用できる。

運動公園広場

12

1・2階に各種講演会やイベントに利用で
きるふれあいセンター。3・4階に健診・相談
などの保健事業を行う健康センターがある。

ふれあいセンター・健康センター

5453

人々が集いふれあえる、コミュニティ活動
の拠点となる施設。多目的ホールや集会
室、調理実習室などがある。

長与南交流センター

72

1

92

3

77

出入口段差なし

車イス用トイレ

車イス用駐車場
公衆電話
館内貸出用車イス

ユニバーサルシート付トイレ＊

オストメイト専用トイレ

11
16
26
38
54
57
81

浄化センター

クリーンパーク長与

第１浄水場

長与町役場

健康センター

西彼保健所

第2浄水場

1883-7162

1865-6477

1883-1012

1883-1111

1855-8902

1856-0691

1887-0996

◯　◯　

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　　　　　◯

6
15
23
25
43
44
45
46
48
56
58
63
68
70
74
75
82
86
90
91

岡岬町営住宅
特産品直売所「まんてん」
長与嬉里郵便局
JA長崎せいひ「じげもん長与」
西そのぎ商工会長与支所
長与交番
長崎西彼農業協同組合長与支店
西高田町営住宅
高田駅
長与高田郵便局
道ノ尾駅
東高田町営住宅
まなび野交番
長崎女の都郵便局
長与駅
長与郵便局
農産物直売所「すわだ」
長与ニュータウン簡易郵便局
本川内駅
長与ダム

1887-1345
1883-2430
1883-4409
1883-2145
1883-2034
1883-2111

1883-8087
1857-5189
1856-2211

1887-0990
1843-1070
1883-2031
1883-2642

1887-5440

◯

　　　　　　◯
◯

◯
◯　　　　　　　◯

◯　　　　　◯
◯
◯　◯
◯　　　　　◯
◯
◯　　　　　◯
　　◯

1
28
31
78

堂崎遺跡

長与皿山古窯跡

寺屋敷跡・五輪塔群 

中尾城跡（土塁）

　　◯

2

20

21

24

27

32

33

36

37

40

47

50

51

55

59

60

61

62

65

66

67

69

71

73

76

83

84

85

89

ひかり保育園

長与北児童館

長与北小学校

わかば保育園

あやめ幼稚園

長与中学校

長与保育園

長与小学校

おおとり保育園

長与児童館

長崎北陽台高校

高田児童館

高田小学校

高田保育所

道の尾保育園

高田中学校

長崎商業高校

長崎高等技術専門校

長与南小学校

長与南児童館

フレンド幼稚園

長崎県立大学シーボルト校

あじさい保育園

長与第二中学校

めぐみ保育園

上長与児童館

上長与こども園

のぞみ保育園

洗切小学校

1883-8855

1887-3319

1883-2522

1883-4906

1883-2647

1883-2009

1883-2538

1883-2004

1883-7747

1883-6399

1883-6844

1857-4500

1856-1709

1856-2333

1856-0970

1857-5220

1887-1511

1887-5671

1883-2959

1883-3996

1883-6550

1813-5500

1883-8853

1883-6259

1883-3466

1887-2616

1883-4035

1883-1040

1883-2025

◯　◯　

◯　

◯　　　　　　　◯　

◯　◯　　　◯　　　◯　

◯　◯　　　◯　

◯　◯　　　◯

◯　　　　　◯

◯　◯　

◯　◯　　　　　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯　

◯　　　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯

◯

◯　◯　　　◯　

◯　◯　　　◯　

◯　◯　　　　　◯　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯

◯　◯

◯　◯　　　　　　　◯

3
4
5
7
8
9
10
12
13
14
17
18
19
22
29
30
34
35
39
41
42
49

52

53
64
72
77
79
80
87
88
92

和三郎憩いの広場

潮井崎交流館

宿泊研修施設「つどいの家」

テニス広場

すもう広場

ふれあい広場

町民プール

運動公園広場

長与シーサイドパーク

町民体育館

長与シーサイドパーク「多目的広場」

海洋スポーツ交流館

海洋スポーツ艇庫

北部地区多目的研修集会施設

老人福祉センター丸田荘

働く婦人の家

長与町図書館

長与町公民館

長与町武道館

老人福祉センター

勤労青少年ホーム

高田地区公民館

ほほえみの家

就労継続支援B型「ひばり園」

長与町ひばり学級

地域活動支援センター「あおぞら」

就労継続支援B型「ぽこあぽこ」

子育て支援センター「おひさまひろば」

ふれあいセンター

天満宮公園

長与南交流センター

中尾城公園

町民文化ホール

陶芸の館

上長与地区公民館

上長与体育館

琴ノ尾岳展望台

1883-3312

1883-5196

1887-2781

1887-0392

1883-3519

1883-1583

1883-1799

1883-2854

1883-7760

1883-6224

1856-2779

1８５５-８５１８

1８５５-８５２２

1８５５-８５６８

1８５５-８５２８

1８５５-８５６４

1８５５-８５５１

1855-8128

1883-5120

1887-1144

1883-8731

1883-8731

1883-7711

1883-7711

　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　　　

◯

　　　　　　

◯　◯　　　◯　

　　　　　　◯

◯　◯　◯　◯　◯　

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

　　◯

◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　　　◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　◯　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　　　◯

◯　◯　◯　◯　◯　◯

　　◯

◯　◯　　　◯　　　◯

◯

行　政

学校等

遺　跡

公園・公民館・体育施設等

その他

＊


